
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

新年度始まる  入学式・対面式・部紹介 

令和４年(2022 年)４月２5 日発行   北海道美幌高等学校 0152－73－4136             

ホームページも是非ご覧下さい。http://www.bihoro-high.hokkaido-c.ed.jp/ 

 

   

 

ＨＰは、QRコー

ドからもご覧

いただけます 

新入生 67名が入学し、高校生活を 

スタートさせました。 

対面式・部紹介では、スライドを使った紹介や実演が行

われました。 

～「汝」を知るのは、何かに本気で打ち込めた時～                                         

校長 酒井 徹雄  

 日頃より本校の教育方針について特段のご理解とご協力をいただき誠にありがとう

ございます。また、地域の皆様からの温かなご支援をいただいていることに対し、この

場をお借りして感謝申し上げます。  

本年度は、普通科３５名、生産環境科学科１５名、地域資源応用科１７名、合計６７

名の新入生を迎え、全校生徒１８１名で令和４年度をスタートすることができました。

新入生をはじめ、１８１名の全校生徒は、生き生きと明るく学校生活を送っておりま

す。その姿を見る度、それぞれの目標に向かって逞しく育って欲しいという気持ちがこ

み上げてきます。 

 本校の校訓は「汝自身を知れ」です。これは、シンプルな中にも先代の深い思いが

込められたよい言葉だと感じています。自分自身を一番知らないのは「自分」であ

り、「自分」を知る機会というのは、何かに本気で打ち込めた時ではないかと思いま

す。生徒には、目標を見つけ、それを実現させるよう、何事にも本気で打ち込んで欲し

いと願っています。そうすることで、自分を知り、自分のやるべきことが見えてくると思

うのです。 

 結びになりますが、私ども教職員は生徒一人ひとりのため、これからも教育活動の

充実に努めてまいる所存です。本校が地域から信頼され、魅力のある学校となるよう

教職員一丸となって努力して参ります。保護者の皆様、地域の皆様、並びに本校教育

の充実・発展のために、今後とも変わらぬご支援とご協力を賜りますようお願い申し

上げます。 



       北海道美幌高等学校だより「報徳の風 第７３号」      

発行元 北海道美幌高等学校  住 所 〒092－0017 網走郡美幌町報徳 94 

電 話 0152-73-4136 ＦＡＸ 0152-73-4137   

 HP http://www.bihoro-high.hokkaido-c.ed.jp/     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校 長 

さかい てつお  道南の函館水産高校より新採用校長として着任しました。美幌

町での生活は初めてです。美幌高校の生徒たちのため、精一杯が

んばりたいと思います。今後ともよろしくご支援お願いいたしま

す。 

酒井 徹雄 

教 頭 

あびこ ゆうじ 後志管内にある真狩高校から赴任しました。平成１７年から７

年間、美幌農業・美幌高校で勤務していたので、とても愛着のあ

る町です。地域の方と関わり多くの事にチャレンジしていきたい

と思います。よろしくお願いします。 

安彦 勇二 

助教 

諭 

国語 みやもと けんじ 
北見緑陵高校から参りました。今年 66歳になるロートル（老頭

児）ですが、だからこそできることもありましょう。１年間だけ

の期限付です。これが最後の…と思いつつ、美高生の為に働きた

いと思います。どうぞ宜しく。 

3Ｃ副担 

宮本 賢次 舎務部 

ラグビー・

野球部 

教諭 

農業 まかなえ ひろき 
美唄尚栄高校から赴任しました。今年度、１年Ｄ組の担任をさ

せてもらいます。担当教科は農業で主に肉・乳加工を担当します。

美幌町の魅力をたくさん知って授業に活かして行きたいと思いま

す。 

1Ｄ担任 

蒔苗 弘樹 進路指導部 

バスケット

ボール部 

教諭 

理科 かたおか りょう 
 室蘭工業高校から赴任しました。自然豊かな美幌町でみなさん

と一緒に学んでいけることを楽しみに思っています。一生懸命頑

張りますので、どうぞよろしくお願いします。 

２Ｂ副担 

片岡  遼 教務部 

スキー部 

教諭 

音楽 すわだ たくや 
 札幌市より音楽の教員として美幌高校へ赴任しました。自然豊

かなオホーツクで沢山の事を経験したいと思っております。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

２Ｃ副担 

諏訪田 拓弥 生徒指導部 

吹奏楽部 

美 高 S H O P 『 白 樺 坂 』 オ ー プ ン

販売会の予定は変更になる場合があります。変更がありましたら本校ホームページなどでお知らせい

たします。今後とも“美高ショップ『白樺坂』”をよろしくお願いします。 

令和 4 年

５月１４日（土）校内 SHOP ９時３０分  

場 所：本 校 びさいろ 

第１回目（５／14）は、野菜苗を中心に販売いたします。花苗の販売はありません。 

正門から入っていただくと誘導員がおりますので、駐車スペース・販売場所へご案内いたします。 

当日は混雑が予想されます。時間に余裕を持ってご来店ください。 

販売物の数には、限りがあります。ご理解ください。 

苗を入れるダンボール箱、コンテナ等のご持参にご協力お願いします。 

皆様のご来店を担当生徒・職員一同、心からお待ちしています。 

 

 
 

令和４年度、６名の教職員を迎えスタートしました。 


